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Wiadomo że hydrauliczne właściwości
cementu zależą w wysokim stopniu od t. zw,
spółczynnika hydraulicznego, t. j. od wiel¬
kości stosunku między ilością składników
zasadowych i kwaśnych, oraz że szybkość
twardnienia cementu wzrasta wraz ze wzro¬

stem wartości współczynnika hydrauliczne¬
go lub, mówiąc praktycznie, ze wzrostem
stosunku liczfoowiego między ilością tlenku
wapnia, a ilością składników kwaśnych.
Jednakże możność zwiększania zawartości
wapnia jest ograniczona i zależy od miał-
kości zmielenia surowców. Im drobniej
zmielone są surowce, tern więcej tlenku
wapnia stosuje się w surowej mieszaninie,
przeznaczonej do wypalania, bez obawy, iż
wapno, zawarte w surowej mieszaninie,

pozostanie niezwiązane w klinkierach i spo¬
woduje niedopuszczalną właściwość ce¬
mentu, t. zw. „wyrastanie".

Jednak bardzo drobne mielenie surow¬

ców cementowych jest związane z bardzo
wysokiemi kosztami.

Wynalazek niniejszy ma na celu otrzy¬
mywanie cementu szybko twardniejącego, a
więc wykazującego wysoki spółczynnik hy¬
drauliczny, przy użyciu surowców, zmielo¬
nych jedynie do stopnia miałkości, odpo¬
wiadającego normalnemu cementowi port¬
landzkiemu, a jednocześnie zupełnie niero-
snącemu.

Wynik ten osiąga się, stosując, jako
wyjściową, mieszaninę surowców, w której
zawartość wapna przekracza ilość, jaka



podczas wypalania może być związana
przez pozostałe .składniki mieszaniny tak,1
iż w klinkierach pozostaje jeszcze pewna
ilość wolnego wapna; następnie to wolne
wapno, pozostałe w klinkierach, uwadnia
się za/pomocą specjalnej obróbki podczas
albo po zmieleniu klinkierów. Okazało się,
że takie uwodnienie wolnego wapna zawar¬
tego w klinkierach jest wykonalne, jeśli ma¬
sę cementową podczas mielenia albo po
zmieleniu potraktować parą albo drobno
rozpyloną wodą w temperaturze, leżącej
między 80 — a 210°C, a mianowicie ko¬
rzystnie w temperaturach, przewyższają¬
cych 100°C, ponieważ okazało się, że u-
wadnianie wapna w wyższych temperatu¬
rach zachodzi szybciej, niż w temperatu¬
rach leżących około 100° lub jeszcze niż¬
szych. Jeśli uwadnianie wapna prowadzić
w wymienionych granicach wyższych tem¬
peratur, to cement, praktycznie biorąc, zu¬
pełnie nie ulega uwodnieniu, podczas gdy
w niższych temperaturach uwodnienie to
zachodzi w znacznym stopniu, wskutek cze¬
go zamierzony cel zostaje mniej lub więcej
chybiony.

Jeśli więc przy bardzo miałkiem zmie¬
leniu surowców, zawierających np. 66%
wapna, otrzymuje się klinkiery, które po
zmieleniu dają cement nie wyrastający,
t. j, posiadający trwałą objętość, to jednak
przy użyciu mieszaniny surowców, której
miałkość odpowiada stopniowi normalne¬
mu dla cementu portlandzkiego, otrzyma¬
łoby się klinkier, w którym ilość związane¬
go wapna nie starczyłaby do wytworzenia
cementu szybko twardniejącego.

Prócz tego cement, otrzymany po zmie¬
leniu tych klinkierów wykazywałby wła¬
ściwość wyrastania. A gdyby gp nawet po¬
zbawić tej wady zapomocą obróbki według
wynalazku, polegającej na uwodnieniu wol¬
nego wapna bez jednoczesnego uwodnienia
samego cementu, to i tak nie osiągnęłoby się
zamierzonego celu, t. j. szybkiego twardnie¬
nia cementu, ponieważ spółczynnik hydrau¬

liczny tego cementu miałby wartość, mniej¬
szą od 2,20, czyli wartości koniecznej dla
szybkiego twardnienia cementu.

Aby również bez zbyt miałkiego miele¬
nia surowców otrzymać szybko twardnie¬
jący, nie wyrastający cement, należy w sto¬
sowanych w danym przypadku surowcach
zwiększyć zawartość wapna do 68%. Po
wypaleniu tej surowej mieszaniny wolne
wapno pozostaje w klinkierach. Związaniu
jednakże ulega większa ilość wapna, niż w
przypadku, gdy surowa mieszanina zawie¬
ra go tylko 66% i ta większa ilość związa¬
nego wapna wystarcza, aby nadać gotowe¬
mu cementowi, po uwodnieniu wolnego
wapna sposobem według wynalazku, spół¬
czynnik hydrauliczny równający się 2.20
lub wyższy, warunkujący szybkie twardnie¬
nie cementu.

Chociaż szybkość twardnienia cementu
zależy nietylko od spółczynnika hydrau-
liczności lecz także w znacznym stopniu od
t. zw. spółczynnika krzemianowości, t. j. od
stosunku ilościowego między zawartą w
mieszaninie ilością kwasu krzemowego, a
ilością tlenku glinowego i tlenku żelaza, to
jednak w związku z niniejszym wynalaz¬
kiem można nie brać pod uwagę tych dal¬
szych okoliczności, ponieważ dla wynalaz¬
ku ważny jest jedynie wpływ wapna; wy¬
nalazek bowiem ma na celu jedynie zwięk¬
szenie szybkości twardnienia oraz usunię¬
cie związanych z tern szkodliwych działań.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania szybko tward¬
niejącego cementu hydraulicznego z surow¬
ców, których stopień miałkości odpowiada
zwykłemu stopniowi miałkości materjałów,
używanych do wyrobu cementu portlandz¬
kiego, znamienny tern, że stosuje się suro¬
wą mieszaninę, w której zawartość wapna
przekracza ilość mogącą być związaną pod¬
czas wypalania (spiekania) przez pozosta¬
łe składniki mieszaniny, przyczem pozosta-
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łc w wypalonym klinkierze wolne wapno zapomocą pary lub rozpylonej wody w tetti-
uwadnia się podczas mielenia klinkieru lub peraturach między 80 a 210°C.
po jego zmieleniu, unikając możliwie jed¬
noczesnego uwadniania samego cementu. Carl Pontoppidan.

2. Sposób według zaistrz. lf znamien- Zastępca: K. Czempiński,
ny tern, że uwodnianie wapna odbywa się rzecznik patentowy.

Drak L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa
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